RELATORIO DE VIAGEM

J[ N® DO EMPENHO 1500-1522/ 22

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abrit
de 2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

DESIGNAGCAO DA PRESIDENCIA

CUMPRIMENTO DO REQUERIMENTO 483 /2022

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 16/ 1172022 hora da saida: 20:00 hs
Data do retomo: 18/ 1172022 hora do retorno: 18 -hs
Conducao: Veiculo da Casa
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i_ COMISSAO DESIGNADA

Vereador: Jose Anténio da Silva
Vereador : Giovani Bastos Moralles

Audiencias dodia 17/11/ 2022 .
- Na Secretaria de Obras e Habitagdo , para tratar sobre assuntos do

interesse do Municipio.
- Esteve em audiéncia na Casa Civil do Governo do Estado do RS, para tratar
de assuntos de interesse do municipio de Rio Grande, previamente agendados
com o Chefe da Casa Civil Secretario Arthur Lemos , Sra. Raquel Teixeira .
Secretaria de Estado da Educacio .
- EBEm audiéncia no Gabinete do Deputado Lucas Redecker , para tratar de
demandas do municipio do Rio Grande .
- Em audiéncia na Secretaria de Obras e Habitacdo , junto a Forca Tarefa da
Extinta COHAB/ Rs , para tratar de assuntos referentes aos Imoveis da Extintz
Cohab RS.

Audiéncias do dia 18/ 11 /2022
- Secretaria Estadual de Educagdo - Cumprimento de Agenda

INFORMACOES COMPLEMENTARES —’

Observagbes: Anexamos a este, declaracio de participaciio em audiéncias, na data de 17
e 18 de novembro de 2022 , junto aos 6rgdos piiblicos do Governo do Estado
Anexamos notas da hotelaria .

p Rio Grande, 21 de novembro de 2022.

e

Ueisnio :jflva Ver. Gio tos Moralles
Lider da Bancads PSDBE Lider Bancada Patriota

ol e

o SR




18/11/2022 06:12 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

a. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
N°:2022/4714 18/11/2022 5 or-44:06 17/11/2022  d00e797c
HOTEL FORMULA 1 LTDA
J;“*\;:’* CPF/CHNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricio Municipal: 24859028
EE L R SETE DE SETEMERO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 0010-190
I*{gm e Porto Alegre RS
= ’ Telefone: {5133062-5600 Email :

Tomador dofs) Servigo(s) )
CPF/CNPJ: 405.438.970-87 Inscricao Municipal: Nao Informado
. JOSE ANTONIO DA SILVA
. AVEMNIDA SILVA PAES, 110, CASA, CENTRO - Cep: 96200-340
Rio Grande RS
Telefone: (51)3062-5600 Emaitl: centrg@hotelexpress. tur.br
Discriminacdo do(s) Servigo(s) R o
DIARLA = 147.00000/ Data in: 16/ 1172027 - Data out: 16/11/2022;Apt0 « 421 - Pax: ;Huspedes ; JOSE ANTOMID Db SILVA / CARLOS MIGUTL OC FRETAS
DEGANI / GHIVANT BASTOS MD
Codigo de Tributacho Municipal:
$0100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:
9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, maotéis, pensdes e congéneres; ocupacaoe por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacdo e gorjeta, quande incluido no preqo da diaria, fica sujeito ao imposto schre servigos).
Cod/Municipio da incidéncia do I550QMN: Matureza da Operacao:
4314902 [ Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributac8o: ME ou EPP do Simples Macional

Valor dos servicos: R$ 147,00  Valor dos servicos: - RS 147,00
(-} Descontos: RS 0,00 (-} Dedugdes: RS 0,00
|:-]- Re[‘_en:;ﬁf_ls Federais: R«S .U.,m |:-]' Desconto Incondicionado: R$ ﬂ'rm
{-} IS5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 147,00
Valor Liquido: RS 147,00 ') Aliquota:
{=Valor do I155: =
Retencoes Federais:

PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RSO,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencdes: RS 0,00
Documento emitide por ME ou EPP gptante pelo Simples Macional, Nio sera direito a credito fiscal de 1P
@ Prefeitura de Porto Alepre - Secretaria da Fazenda
e Rua Siqueira Campos, 1300 - 4" andar - Bairro Centro Histarico - CEP: $0.010-907 - Forta Alpgre RS,

Tel: 156 {opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https:/ fservicos. procempa.com. br

https/infe portoalegre.rs.gov.brinfse/pagesievibicaoNFS-2.jsf

451



L NFS-ewmefscaldeSeMwsEletrﬁrﬁ:adEFﬂrmMeme
NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

{Emitida em: Competéncia: Codico de Verificacio:
G- .
N®:2022/4712 T3 12027 wosnis 17/11/2022  4citbe
N HOTEL FORMULA 1 LTDA
*jﬁt CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricdo Municipal: 24859028
R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - C : 50010-190
HOTEL Porto Alegre RS
o TRERY  Tetefone: (51)3062-5600 S .. st ) a- o
Tomador do(s) Serviga(s) N e
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Insericso Municipal: N3o informado !
GIOVANI BASTOS MORALLES
RUA VELEIRDS, 94, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 6215050
Rio Grande RS
 Tetefone: (51)3062-5600 o Email: centroghotelexpress.tur.br oo
Discriminacao do(s) Servicofs)

DIARIA = 14700000/ Data - 1671773057 - Data ows 18/13 /2003 Aptn - 437 - Pax: 3 Hospedes - GIGVAT BASTOS MORALLES 7 Cafiin MIGUEL T FREfas
. DEGANI 7 JOSE ANTONIG DA 1 i : i - .
| Codige de Tributacio Mumicipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e comgeneres
' Subitem Lista de Servigos LC 116/03 7 Descricao:
9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotdis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéls, pensies e congéneres; ocupacio POr temparada com fornecimenty de servico
10 valor da alimentacdo e gerjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao impesto sobre servicos).
Cod/Municipio da incidéncia do ISSON: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Macional

Yalor dos servigos: —  RS147,00  Valor dos servigos: _ RS 147,

{-) Descontos: RS 0,00 {-) Dedugdes: RS 0,00
{-} Retencées Federajs: RS 0,00 (-} Desconte Incondicionads: RS 0,00
{~} ISS Retido na Fonte: RS 0,00 {=) Base de Calcuia: RS 147,00
Valor Liquidos RS 147,00 &) Aliquota: .

{=}Valor do is5; -

Retencdes Federajs:
FIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS0,00 Outras retencdes: RS 0,00
Documenta emitido por ME ou EPP gptante pelo Simples Nacional, Mao gera direito g credite fiscal de IP].

Prefeitura de Portg Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel: 156 (opcao 4} ou (51) 32B9-0156 (chamadas de gutras cidades)
https:ffsenricns.mncmpa-m,br

ﬂnfe.pomnlegm.m@nv.hdnwpagesﬁemummFS-eﬁ
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAGAQ

S

b, =

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que o(a) Sr(a) Jose Antonio da Silva, Vereador do
Municipio de Rio Grande, esteve presencialmente na Secretaria de Obras e
Habitacdo, na data de 17 de novembro de 2022, para tratar sobre assuntos do
interesse de seu Municipio.

V72
Denise Prestes Brum
ID. Funcional: 1894358-03

Assessora de Gabinete

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/3° ANDAR/CEP 90.119-300/PORTO ALEGRE-RS,
FONE: (51) 3288-5770
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO
FORCA TAREFA EXTINTA COHAB/RS - DECRETO N° 46.335/09

Porto Alegre, 17 de Novembro de 2022.

Assunto: Comprovante de Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Giovani Bastos Moralles,
Portador do RG 2039553017 e CPF: 517.479.950-53, o Sr. Jose Antonio da Silva,
Portador do RG 4025975279 e CPF. 379.953.830-53 e o Sr. Carlos Miguel de Freitas
Degani, Portador do RG 3011106949 e CPF: 276.515.090-72 compareceram no periodo
da tarde em nossa reparticio, para tratar de assuntos referentes aos Iméveis da Extinta
COHAB RS.

Colocando-me a disposicao para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

‘\I \ ;‘ N

Luis Candido de Vargas Avila
ID. 2356406
Forca Tarefa da extinta COHAB/RS
Secretaria de Obras e Habitagao

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar — CEP 90.119-900 — Porto Alegre, RS
www.sop.rs.gov.br  Fone (51)3288-4653 | 4654 [ 4641 | 4604



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAQ

Declaro para 0s devidos fins que ¢ Vereador José Antonio da Silva - Repolinho,
comparecey no Escritério do Deputado Federal Lucas Redecker, localizado em
Porto Alegre, no dia 17 de novembro de 2022, para tratar de demandas do
municipio de Rio Grande.

Chafe de abil
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuela, 1098 sala 402 - Telefone (51) 3407-8003
CEF 50010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 — Telefone: (61) 3215-5805
CEP: 70160-300 - hitps:/hwww.camara.leg.br/



CAMIARA DOS DEPUTADCS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Giovani Bastos Moralles,
compareceu no Escritéric de Deputade Federal Lucas Redecker, focalizado em
Porto Alegre, no dia 17 de novembro de 2022, para tratar de demandas do
municipio de Rio Grande.

Rua Riachyelo, 1088 sala 402 - Telefone (51) 3407-3009
CEP 30010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo 1V, Gabimete 905 — Telefone: (81) 3215-5505
CEF: 70160-900 - httpsfiwww.camara.feg.br/
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GOVERND DD ESTADD
RI0 GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que o senhor Jose Antonio
da Silva, CPF 379.953.830-53, Vereador de Rio Grande, esteve em audiéncia nesta

Casa Civil, no dia de hoje para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2022,

- ol

AMANDA BRITO BORDIN
Assessoria Gabinete da Casa Civil

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deadoro, S/N — Centro Histdrico - Porto Alegre/RS
CEE annANC287 o Talafanea (511 2210 A772 - Fomails nahinaetermeacarivil re now hr



S
GOVERND DO ESTADD
RIO GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que o senhor Giovani
Bastos Moralles, CPF 517.479.950-53, Vercador de Rio Grande, esteve em audiéncia

nesta Casa Civil, no dia de hoje para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2022.

)

AMANDA BRITO BORDIN
Assessoria Gabinete da Casa Civil

Secrataria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Historico - Porto Alegre/RS

MED: ARAN4An 99 Trlafama- (E4Y 2940 AT E manil sankiscdaimiencaninl seomme e
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FOVERNO DO ESTADD
REQ GRANDE DO SUL

SETREINAIL DA EuuoaL Al

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Jose Anténio da Silva do

Municipio de Rio Grande, portador do cpf de n® 379953830-53 esteve em agenda
nesta Secretaria, nesta data.

Porto Alegre, 18 novembro de 2022.
y
3

T
S T =L ¥ e
Vera Lucia Fi.t_::?;ence Sant'Anna

Diretora Adjunta- DAM/SEDRLC

Secretaria de Estado da Educacie
Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre- RS-
Fone: (51) 3288 4700 E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br



GOVERNDG DO ESTARD
Ri0 GRANDE DO 5UL

HeiREiaph Ue fn. DAL &G

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor, Giovani Bastos Moralles do

Municipio de Rio Grande, portador do cpfde n°® 517479950-53 esteve em agenda

nesta Secretaria, nesta data.

Porto Alegre, 18 novemnbro de 2022

i
!
0 S S, 1 T b Y

Vera Lucia Florence SantAnna

Diretora Adjunta- DAM/SEDUC

Secretaria de Estado da Educacgio

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre- RS
Fone: (51) 3288 4700 E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

&f. Gab . 161 f2022 Rio Grande , 16 de novembro de 2022.

Exma. Sra.,

Apraz-nos cumprimenta-la , oportunidade em
que vimos solicitar seus préstimos no sentido de gestionar aos setores competentes a
inclusao no Programa Avancar RS, de um ginasio Poli Esportivo , na Escola Estadual de Ensino
Medio Lilia Neves (Vila da Quinta), municipio do Rio Grande . Este Gindsio vird beneficiar a
comunidade num todo , uma vez que além de atender a Escola , que n3o possui quadra
esportiva para desenvolver suas atividades fisicas , podera atender também ,os moradores
da Vila da Quinta, em eventos , eir.

Certo que sera sensivel a nossa manifestacdo e
que dentro do cumprimento das normas do referido Programa , envidara todos os esforcos

para que o municipio do Rio Gfﬂdg_sqaﬂdmdm no Programa , manifestamos nossos
respeitos, colocando-nos a disaGsicio. ; i
-

-

Atenciosa ente* i

/%M\ LM;\

R&read:;?@ﬁtﬁnﬁﬂa Silva (Repolhinhd)
X
ider da Bancada do PSDB Ty

‘\-H"‘.
S \
B O e I '.". H
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iI
EXMA. SRA. b
RAQUEL TEIXEIRA u"

MD Secretaria Estadual Da Educacio s _ fls{e)
e et _|‘ W

48 414 zeozz
’ﬂ—(im. Z, }-kgt_ b

Porto Alegre - RS

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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*=="ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ACETTO EM REQUERIMENTO N° 483 12022
APROVADO Ehi
Eﬁ?m PROTOCOLADO SOB N°__¢s523 /2022
EM 24/ 1n [ 25
REQUER URGENCIA

Q Vereador abaixo assinado, apds ouvida a Casa, na forma
regimental, REQUER a formag¢3o de uma Comissdo desta Casa para deslocar-
se a Capital do Estado , junto ao Governador Ranalfo Vieira Junior , Casa Civil
Secretaria Estadual de Obras e Habitagfio afim de tratar de assunto referente ao
Projeto Avangar RS , no que diz respeito a &rea de Habitagio ; solicitando o
beneficio deste Projete para atender as necessidades da Comunidade da Vila da
Quinta .Requer ainda seja convidado para participar desta Reunido o Sr.Leonardo

Bozetti ,Secretario Municipal de Habitagdo do Municipio do Rio Grande ,

a das Sessﬁ de 2022

VISTO

FPresidents




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/10001-T5

Enderego: Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: {53) 3233-8500

MNimero Empenho: Espécie: Data Emissdo;

152212022 Ordinario 09M1/2022
Dotagio: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agan: 2006 MANUTENGAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragio Direta Municipal
Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Enderego: Rua Dugue de Caxias - 197103 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5.A Agéncia: 330 Conta: 3518211805
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 93.545,00
Suplementado; 0,00 ‘alor deste Empenhg: 850,00
Anulado (-); 0.00 Total (B): 94,495,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A-B): 55.505,00
Processo Licitagio: Data do Processo:
Modalidade: Nomero do Contrato:
MNdmero do Procasso: Contrato Aditive:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 didrias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissao até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 16,17 e 18 de novembro de
2.022, onde vatara de assuntos relacionados ao Projeto Avangar RS, na que diz respeito a érea de habitagao, junto ao Govenador
Ranelfo Vigira Junior, Casa Civil & Secretariz Estadual de Obras e Habitag3o, solicitario ainda o beneficio deste Projeto para que
sejam atendidas as necessidades da Comunidade da Vila da Quinta, requerendo ainda que sejam convidados para parficipar desta
reunido o Sr.leonardo Bozetti, Secretario Municipal de Habitag3o do Municipio do Rio Grande(Requerimento n.483/2022 e
Protocolo n.6527 de 24/M10/2022).-

Fica empenhada a importancia-de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINGI A REAIS |

ORDEM DE PAGAMENTO f

PAGUE-SE AD FAVORECIDD O VALOR ACIMA E
PROVENIENTE DESTANOTADEE HC
*Veréédor P

P te
EM / ! Camgra My o Hiofta
DIA  MES  AND ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO P

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAC",

EM ! !
DiA MES ANO

Vagner Leivas /-
Diretor Geral J'i‘l,f'-._ /-‘I
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